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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

بررسی راه های برون رفت کشور از اقتصاد دانشی 
به اقتصاد دانش بنیان در گام دوم انقلاب 

سعید رحیمی نژاد1 ،محمدرضا نجفی2

چكیده

امری  عنوان  به  پیشرفته صنعتی  در كشورهای  توسعه  و  تحقیق  روی  اهمیت سرمایه گذاری 

تخصیص  چگونگی  تعیین كنندۀ  توسعه  و  تحقیق  امروز  است.  شده  فرض  بدیهی  و  مسلم 

توسعه  و  تحقیق  واحدهای  در  در حال حاضر سرمایه گذاری  است.  مالی  مسائل  و  بودجه 

مزیتی رقابتی به شمار می آید و كشورهایی می توانند وارد عرصه رقابت در سطح بین المللی 

شوند كه همواره در پی استفاده از فناوری های جدید باشند. این هدف جز با داشتن مراكز 

تحقیق و توسعه فعال و مطابق معیارهای نوین جهانی امكان پذیر نخواهد بود.

در این مقاله به این موضوع می پردازیم كه توجه به اقتصاد مقاومتی راه نجات كشور است و 

توسعه كشور نیز در گرو توجه به پیچیدگی اقتصادی است. در نهایت عوامل موفقیت تحقیق 

و توسعه و جایگاه آن در ایران و كشورهای پیشرفته بررسی و تبیین می شود. در ادامه با مقایسه 

ارائه شده است كه عبارت اند  ایران  بهبود وضعیت تحقیقات در  برای  تطبیقی، راهكارهایی 

از: مرحله اول، دولت باید با حمایت مالی و اعطای تسهیلات و ایجاد فضای تشویق آمیز 

به محققان امید دهد. در مرحله دوم، محققان خود باید با تقویت تعلقات ملی و آشنایی با 

جدیدترین روش های علمی دنیا، به نوآوری رو آورند و به كشور خدمت كنند. به خصوص 

دانشگاه ها به عنوان نهادی متفكر و منبع عظیم علمی و فرهنگی جامعه باید رویكرد علمی نگر 

با  را به عنوان تفكر غالب حاكم كنند و برای كاربردی كردن تحقیقات بكوشند. این هدف 

برقراری ارتباط دائم و مناسب بین نهادها و مراكز پژوهشی و دانشگاهی و فرهنگ سازی درباره 

علم و تحقیق میان مردم به دست می آید.

واژگان کلیدی

تحقیق و توسعه، اقتصاد مقاومتی، اقتصاد دانش بنیان، تعامل دانشگاه و صنعت
1 . کارشناسی ارشد دانشگاه جامع امام حسین)ع(، مرکز علم و فناوری رسام

2 . دانشجوی دکتری دانشگاه جامع امام حسین)ع(، مرکز علم و فناوری رسام
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مقدمه

اقتصاد عصر  در  دانش،  به  عنوان جایگزین  نمی توان  را  عاملی  اندیشمندان، هیچ  اعتقاد  به 

حاضر معرفی كرد. حتی سایر عوامل تولید مانند نیروی انسانی و سرمایه، كه تا چند دهه پیش 

از عوامل اصلی توسعه محسوب می شدند، تحت تأثیر این پدیده قرار گرفته اند. بسیاری از 

كشورها در عصر اقتصاد دانش محور، توسعه خود را با خلق ثروت از طریق دانش جست وجو 

می كنند؛ از این رو به دنبال سامان دادن سازِكاری هستند كه در آن دانش بر اساس نیاز جامعه 

تولید شود و به سلامت از مسیر پر پیچ و خم بلوغ و تكامل عبور كند و در نهایت به تولید 

كه  است  پیچیده  فرایندی  شامل  دانش  كارگیری  به  و  انتشار  تولید،  زنجیره  بینجامد.  ثروت 

مستلزم تعامل نهادهای درگیر در این زنجیره است.

زمینه  در  پیشرفت  های چشم گیری  دهه ۱۳۷۰ شاهد  ابتدای  از  ایران  اسلامی  جمهوری 

پژوهش، آموزش عالی و فناوری بوده است. ایران همچنین صاحب چهارمین ذخایر نفت 

منابع طبیعی  و  مواد معدنی  بزرگ در سطح جهان، ذخایر غنی  منابع گازی  جهان، دومین 

دیگر است. با این حال  ایران همواره به منظور اجتناب از استعاره معروف اقتصادی »نفرین 

منابع طبیعی« تلاش زیادی كرده است. تنوع  بخشی محصولات صنعتی كشور در دهه های 

اخیر توسعه یافته و توانسته است در مقایسه با سایر كشورهای نفت خیز منطقه به متنوع ترین 

اقتصاد با كمترین وابستگی به درآمدهای نفت و گاز تبدیل شود. طی دو دهه گذشته، ایران 

متعهد به توسعه نظام ملی نوآوری۱ پویا بوده و گذار تدریجی به اقتصاد دانش بنیان2 و مبتنی بر 

نوآوری را پیگیری كرده است. تحریم  های بین المللی نیز باعث تقویت عزم كشور برای تحقق 

این گذار شد. در نتیجۀ همین تعهد، كشور دارای پایه بسیار قوی منابع انسانی شامل تعداد 

زیادی نیروی انسانی تحصیل كرده، آموزش دیده و پر انرژی است كه در داخل كشور فعالیت 

می كنند )جعفرپیشه، ۱۳86(.

گزارش حاضر سه موج توسعه سیاست  های علم، فناوری و نوآوری در ایران را از ابتدای 

دهه ۱۳۷۰ شناسایی كرده است. اولین موج كه بر توسعه آموزش عالی متمركز بوده است از 

سال ۱۳6۹ آغاز شد. موج دوم بر توسعه پژوهش و فناوری )از جمله فناوری های نوظهور و 

زیرساخت  های مورد نیاز آنها( تمركز داشت و از حدود سال ۱۳۷۹ آغاز شد. سومین موج 

1 . National Innovation Sys tem
2 . Knowledge Economy
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هم گذار به اقتصاد دانش بنیان و مبتنی بر نوآوری را هدف گرفته و از حدود سال ۱۳8۹ آغاز 

شده است. نتایج موج  های اول و دوم توسعه رشد فزاینده نیروی كار جوان، تحصیل كرده و 

ماهر كه امروزه مهم ترین دارایی كشور محسوب می شوند و نیز افزایش ظرفیت پژوهش بوده 

است. برای تكمیل موج سوم، این دارایی  ها باید به طور كامل برای صنعتی شدن سریع و گذار 

به اقتصاد دانش بنیان مورد بهره برداری قرار گیرند.

كید  تأ مقاومتی۱«  »اقتصاد  كلی  سیاست  های  ابلاغ  با  اسلامی  انقلاب  حكیم  رهبر 

كردند: »پیروی از الگوی علمی و بومی برآمده از فرهنگ انقلابی و اسلامی عامل شكست 

همچنین  شد.  خواهد  ایران  ملت  علیه  اقتصادی  تحمیلی  جنگ  در  دشمن  عقب نشینی  و 

الهام بخش  الگویی  جهانی،  افزایش  به  رو  بحران  های  در  توانست  خواهد  مقاومتی  اقتصاد 

از نظام اقتصادی اسلام را عینیت بخشد و زمینه و فرصت مناسب را برای نقش آفرینی مردم 

و فعالان اقتصادی در تحقق حماسه اقتصادی كه مبتنی بر دانش است، فراهم آورد )ابلاغیه 

سیاست های كلی اقتصاد مقاومتی، ۱۳۹2/۱۱/2۹(.

مسئله بسیار مهمی كه در اقتصاد دانش بنیان مطرح است، پیچیدگی اقتصادی2 است كه 

تنها به توانایی صنعتی كردن دانش در فرایند تولید محدود نمی شود و ابعاد به مراتب وسیع تری 

دارد كه یكی از آنها، درجه وابستگی یک اقتصاد است. مشخص است هرچه سبد صادراتی 

كشوری متنوع تر و البته دربردارنده كالاهای پیشرفته تری باشد، آن كشور از قدرت بیشتری در 

عرصه تعاملات اقتصادی بین الملل برخوردار و به تعبیری بهتر، به لحاظ اقتصادی مقاوم تر 

است )حسینی نیا، ۱۳۹8(. 

طی سال  های اخیر ظهور مفهوم و پدیده پارک  ها۳ و مراكز رشد4 علم و فناوری به منظور 

و  هدایت سرمایه  های كوچک  دانشگاه،  از  منتج  متوسط  و  كوچک  از شركت  های  حمایت 

با  رقابتی  فضای  توسعه  و  فناوری،  و  دانش  حوزه  های  سوی  به  خصوصی  بخش  سرگردان 

بیشتر  و  اشتیاق جهانی سرچشمه می گیرد  و  تمایل  از یک  بهبود كیفیت محصولات  هدف 

كشورها ایجاد و گسترش این مراكز را بخشی از سیاست  های توسعه علم و فناوری قرار داده اند 

)هانسون و همكاران، 2۰۰۵(.

1 . Resis tive Economy
2 . Economic Complexity Index
3 . Science Park
4 . Business Incubator
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سرمایه گذاری خطرپذیر 

عامل اصلی پیشرفت  های فناورانه ایده  های كاربردی خلاقانه ای است كه توسط كارآفرینان،۱ 

بار  به  جدید  كاری  و  كسب  قالب  در  آنان  تلاش  با  و  می گیرد  شكل  مخترعان  و  مبتكران2 

و  جوان  فارغ التحصیلان  كارآفرینان  بیشتر  می شود.  آغاز  كارآفرینی  مفهوم  و  می نشیند 

خوش فكری هستند كه فاقد تجربه در سه عامل اصلی برای موفقیت در بازار رقابتی هستند. 

كه  مشتری  و  بازار  و  كافی  مالی  منابع  مدیریتی،  تجربه  و  دانش  از:  عبارت اند  عوامل  این 

محصول حاصل از این كارآفرینی را به مصرف برساند. بسیاری از تلاش  ها برای راه اندازی 

كسب و كار جدید به  دلیل نبود این سه عامل، با شكست مواجه می شود. 

قبول  و  فوق العاده  درک  بر  تكیه  با  كه  است  سرمایه گذارانی  دست  در  مشكل  حل  كلید 

هدف  با  و  می شوند  همراه  كارآفرینان  با  فعالانه  محاسبه ناپذیر،  یا  محاسبه پذیر  خطرهای 

كسب سود، نقاط ضعف آنان )تجربه مدیریتی، منابع مالی كافی و بازار( را پوشش می دهند. 

به این سرمایه گذاران، سرمایه گذاران خطرپذیر می گویند كه در كشورهای توسعه یافته به یكی 

.)Ernes t, 2015( از حلقه  های اصلی نظام ملی نوآوری تبدیل شده اند

اقتصاد مقاومتی 

اقتصاد مقاومتی اصطلاحی است كه در سال ۱۳8۹ اولین بار مقام معظم رهبری در دیدار 

كید  با جمعی از كارآفرینان كشور آن را مطرح و پس از آن در سخنرانی  های متعددی بر آن تأ

كردند. 

بر  واردشده  شوک های  با  مقابله  توانایی  كه  می كند  ترسیم  را  اقتصادی  مقاومتی  اقتصاد 

اقتصاد را دارد. چنین اقتصادی باید قابلیت انعطاف در شرایط مختلف و توانایی عبور از بحران 

به سیاست  های  بلندمدت  نگاه  است  اقتصادی لازم  به چنین  برای دستیابی  باشد.  داشته  را 

اقتصادی وجود داشته باشد و زیرساخت  های اقتصاد به گونه ای طراحی شود كه چارچوب 

كلی اقتصاد در برابر انواع ناملایمات تقویت گردد. همچنین باید با توجه به شرایط جاری 

اقتصاد كشور و تحریم  های بین المللی تحمیل شده، سیاست  های خاص و گاهی متفاوت از 

شرایط عادی اتخاذ شود.

1 . EntrePreneur
2 . Inventive
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 ـ الگوی اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ایران

برای داشتن درک روشنی از این اصطلاح متناسب با شرایط اقتصاد ملی جمهوری اسلامی 

ایران ناگزیر از مرور ادبیات مربوط بر اساس فرمایشات و بیانات رهبری هستیم )شكل ۱(. 

از نظر رهبری، دشمن در موضوع تهدید اقتصادی به دنبال جدا كردن مردم از نظام اسلامی 

است )بیانات در دیدار كارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۵/۳(.

با دقت در بیانات مقام معظم رهبری، مؤلفه  ها و محورهای زیر برای اقتصاد مقاومتی قابل 

استخراج است:

۱. مفهوم اقتصاد مقاومتی: حتی در شرایط تحریم، روند رو به رشد اقتصادی )و شكوفایی( 

در كشور محفوظ بماند، آسیب پذیری آن كاهش پیدا كند و در مقابل ترفندهای دشمنان كمتر 

آسیب ببیند و اختلال پیدا كند.

شکل 1: فرایند اثرگذاری تهدید دشمن )برگرفته از بیانات مقام معظم رهبری، 1391/5/3(

اقتصادی  تحریم  برابر  در  اقتصادی  مقاومت  ایجاد  مقاومتی:  اقتصاد  كارویژه  های   .٢

دشمن، تضمین رشد اقتصادی در شرایط جنگ اقتصادی دشمن، جلوگیری از بیكاری عوامل 

تولید و ایجاد شرایط اشتغال كامل، ممانعت از ایجاد اخلال در رفاه عمومی، و حل مشكلات 

مردم و دلگرمی مردم به نظام اسلامی؛

٣. شرایط و الزامات اقتصاد مقاومتی: استفاده از همه ظرفیت  های دولتی و مردمی، مردمی 

كردن اقتصاد، تحول در شرایط اقتصاد از طریق اجرای سیاست  های اصل 44، توانمندسازی 

بخش خصوصی، كاهش وابستگی به نفت و جایگزینی درآمدهای نفتی با درآمدهای غیرنفتی 

)بیانات در دیدار جمعی از پژوهشگران و مسئولان شركت های دانش بنیان، ۱۳۹۱/۵/8(.
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گذار از اقتصاد نفتی به اقتصاد دانش بنیان

در دنیای امروز شاهد تغییرات اساسی در اقتصاد جهان هستیم. اقتصادها بیشتر تخصصی 

شده اند و جایگاه آنها در اقتصاد جهان بارزتر شده است. كارخانه  های تولید كالا در كشوری 

دیگر مستقر شده اند، اما بخش تحقیق و توسعه و مدیریت اصلی شركت در كشوری دیگر 

شركت  های  است  شده  سبب  هند  و  چین  مانند  كشورهایی  ارزان  كار  نیروی  است.  مستقر 

تولیدی در كشورهای توسعه یافته مانند انگلستان، كارخانجات خود را به این كشورها ببرند، 

اما از طریق اینترنت و شبكه  های ارتباطی از انگلستان، كارخانجات مستقر در چین و هند را 

مدیریت  كنند. 

در این تحول اقتصادی نكاتی درخور توجه است؛ بدین صورت كه شركت تولیدی انگلیسی 

هزینه تولید خود را به شدت كاهش می دهد، زیرا از نیروی كار ارزان كشورهایی مانند چین 

بهره می برد؛ مشكلات كارگری خود را تا حدود زیادی رفع می كند؛ آلودگی آب و هوا ناشی از 

تولید كالا را به كشورهای دیگر انتقال داده است و با در دست داشتن مدیریت و بخش تحقیق 

و توسعه در كشور خود، از كشوری كه كالا تولید می كند به كشوری كه دانش تولید می كند 

)اقتصاد دانش بنیان( تبدیل شده است. این كشورها كالاهایی را كه به فناوری بالا و نیروی كار 

كم نیاز دارند و آلودگی محیط زیست كمتری دارند خود تولید می كنند. در مقابل كشورهایی 

نظیر چین و هند، بیكاری در كشور خود را كاهش می دهند و سرمایه فیزیكی و مالی را به 

كشور خود وارد می كنند و در واقع از كشوری كه تولید صنعتی ناچیزی دارد، به كشوری كه 

تولید صنعتی بالایی دارد )اقتصاد صنعتی( تبدیل شده اند. دیگر اینكه از تولیدات ارزان تر بهره 

.)Worhd Bank, 2013( می برند و رفاه را در كشور خود افزایش می دهند

در چنین حالتی كشورهایی وجود دارند كه از یک سو انرژی كارخانجات تولیدی آنها را 

فراهم می كنند و از سوی دیگر بازار خوبی برای محصولات آنها به  شمار می روند و در نظام 

اقتصادی جهان هم با عنوان »اقتصاد متكی به منابع طبیعی یا اقتصاد نفتی« شناخته می شوند. 

در این كشورها به دلیل وجود دلارهای نفتی، نیروی كار در مقایسه با كشورهایی مانند چین، 

ارزان نیست و ریسک  های مختلفی برای حضور شركت های پیشرفته در آنها وجود دارد.
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تفاوت اقتصاد دانش و اقتصاد دانش بنیان

با توجه به اینكه دسترسی به اهدافی مانند جایگاه برتر اقتصادی و توسعه پایدار و پرشتاب 

»اقتصاد  است،  آن  ملزومات  به  توجه  و  نوین  اقتصاد  در  محیطی  شرایط  با  مقابله  مستلزم 

دانش« و »اقتصاد دانش بنیان« به عنوان یک رویكرد جدید به توسعه در اقتصاد نوین مطرح 

شده  است.

»اقتصاد دانش« در دیدگاه سیستمی، اقتصادی مرتبط با عصر اطلاعات و اینترنت و شامل 

بعد غیرفیزیكی كار، تغییر سریع شغل  ها و حرفه  ها متناسب با عصر اطلاعات و دگرگونی در 

سیستم آموزش است )فخاری، ۱۳۹2(. »اقتصاد دانش بنیان«، اقتصادی است كه با استفاده 

ایجاد  شغل  و  اقتصادی  منافع  تولیدی،  فرایندهای  در  دانش  مدیریت  و  ارزش  مهندسی  از 

می كند. در اقتصاد دانش بنیان، دانایی و خلاقیت بیش از عوامل سنتی نظیر نیروی انسانی و 

سرمایه تولید ثروت و اشتغال می كند )گرجی، ۱۳8۹(. در نتیجه بین اقتصاد دانش و اقتصاد 

دانش بنیان تفاوتی اصلی وجود دارد: در اقتصاد دانش، دانایی یک محصول است، ولی در 

اقتصاد دانش بنیان، دانایی یک ابزار برای اهداف اقتصادی و اجتماعی است.

تقویت مؤلفه  های چارچوب مفهومی محیط كسب و كار به عنوان الگوی راهبردی و جامع 

حمایت از تولید و حمایت مستقیم از تولید اغلب نه تنها موفقیت آمیز نیست، بلكه به احتمال 

از كشورهای صادركننده نفت و حتی  فراوانی  تبدیل می شود. تجربه  های  تولید  به ضد  زیاد 

كشور ما وجود دارد كه نشان می دهد سیاست  های حمایتی مستقیم از تولید به گسترش بخش 

دولتی، رانت جویی و فساد مالی و ناكارآیی در جغرافیای اقتصادی و توسعه نامتوازن و اتلاف 

منابع مالی دولتی و بانكی منجر شده است )نمودار 2(. در عوض، ایجاد محیطی مطلوب 

برای كسب و كار به گسترش بخش خصوصی، توسعه متوازن و ارتقای بهره وری و كارآیی 

در اقتصاد می انجامد )نمودار ۳( و در عین حال، مقامات دولتی كمتر درگیر فساد مالی و 

.)Miramini, 2008( سوء مدیریت می شوند
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نمودار 2: وضعیت نامطلوب برای اقتصاد ایران

نمودار 3: وضعیت مطلوب برای اقتصاد ایران

نهادهای میانجی و ارتباط دانش و صنعت در ایران 

مدل نظام ملی نوآوری از جمله روش  های تحلیل رابطه بین دانشگاه و صنعت برای توسعه 

از  یكی  است،  شده  داده  نشان   4 نمودار  در  كه  نوآوری  ملی  نظام  مدل  در  است.  فناوری 

مهم ترین اجزا برای تسهیل ارتباط و هم افزایی بین سایر بازیگران این نظام، نهادهای میانجی 

هستند. مهم ترین دلایل ضعف یا ناكارایی ارتباط دانشگاه و صنعت در ایران نبود نهادهای 

میانجی یا كاركرد ضعیف آنهاست )محمدشاهی، ۱۳۹6(.
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نمودار 4: نقش نهادهای میانجی در ارتباط دانشگاه، صنعت و دولت )محمدشاهی، 1396(

هدف از تأسیس كانون  ها، شكل دهی به چرخه نوآوری كالا و خدمات در كشور است؛ 

بنابراین انتخاب كالا و خدمات به عنوان حلقه نهایی زنجیره نوآوری، موضوع فعالیت كانون  ها 

با  بیشترین و نزدیک ترین تعامل  آنجا كه در میان ذی نفعان یک حوزه،  از  قرار گرفته است. 

تشكیل  صنعت  بخش  محوریت  با  كانون  ها  دارد،  »صنعت«  بخش  را  اصلی  چالش  های 

شده اند و نقش بیشتری به این بخش در اداره كانون  ها سپرده شده است )متین، ۱۳۹2(.

صادرات  نهاد  این  اصلی  وظایف  كانون  ها،  شكل گیری  ساختار  و  اهداف  به  توجه  با 

همگرایی،  افزایش  صنعت،  در  فناوری  نفوذ  و  توسعه  به  كمک  دانش بنیان،  محصولات 

مناسب  رویه  های  ایجاد  و  فناوری  تقاضای  و  عرضه  نهادهای  میان  هم افزایی  و  هماهنگی 

یادگیری و گردش مناسب اطلاعات است.

شاخص پیچیدگی اقتصادی

تولید  نهاد  های  از  تركیبی  مثابه  به  كالا  هر  به   
ً
معمولا اقتصاددانان  مرسوم،  نگاه  در  اگرچه 

نگاهی  با  كالاها  به  می توان  اما  می نگرند،  ماشین آلات  و  اولیه  مواد  كار،  نیروی  همچون 

متفاوت و بر حسب میزان دانش انباشته شده در آنها نیز توجه كرد. در این نگاه، كالاها حامل 

دانش و منعكس كننده آن هستند و با چنین رویكردی نسبت به كالاها، بازارها معنا و مفهومی 

متفاوت پیدا می كنند و به مكانی تبدیل می شوند كه اجازه می دهند به حجم بالایی از دانش 
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كه میان مردم در سراسر جهان پراكنده است، دسترسی پیدا كنیم. برای اندازه گیری میزان دانش 

به كاررفته در تولیدات یک كشور، شاخص  های مختلفی وجود دارد كه یكی از آنها شاخص 

پیچیدگی اقتصادی است.

تولیدات یک كشور  و هرچه  است  دانش  های خاصی  داشتن  نیازمند  هر محصول  تولید 

متنوع تر باشد، یعنی دانش شكل گرفته و مجتمع شده بیشتری در آن كشور وجود دارد؛ بنابراین 

اقتصادهای پیچیده، اقتصادهایی هستند كه می توانند حجم زیادی از دانش مرتبط را در قالب 

تولید كنند.  از كالاهای دانش بر را  افراد گرد هم جمع و مجموعه متنوعی  شبكه  های بزرگ 

برعكس، اقتصادهای ساده پشتوانه ضعیفی از دانش مولد دارند و كالاهای كمتر و ساده تری 

تولید می كنند كه مستلزم شبكه كوچک تری از تعاملات است )نوروزی چالاكی، ۱۳۹4(. 

آن عوامل  در  كه  مناسب  فراهم كردن جوی  برای  نوآوری  ملی  نظام  دلیل طراحی  به همین 

اقتصادی بتوانند به نوآوری و خلق تكنولوژی بپردازند، بسیار با اهمیت است.

 برای ساختن شاخص پیچیدگی اقتصادی از دو شاخص »تنوع« و »فراگیر بودن« استفاده 

شده است. تنوع به معنای تعداد كالاهای متمایز یک كشور و فراگیر بودن تولید یک كالا به 

معنای تعداد كشورهای تولید كننده یک محصول خاص است. می توان مشاهده كرد كالاهای 

رو  این  از  هستند.  فراگیر  كمتر  دربردارند(  را  دانش  مختلف  انواع  كه  )كالاهایی  پیچیده 

شاخص پیچیدگی یک كشور نتیجه تنوع تولیدات و كمتر فراگیر بودن تولید آن كالا میان سایر 

كشورهاست؛ بنابراین یک كشور با شاخص پیچیدگی اقتصادی بالاتر دارای توانایی بیشتری 

برای تولید متنوع و متمایز )كمتر فراگیر( است كه سبب بهبود كیفیت محصولات و رشد تولید 

ناخالص كشور و در نهایت افزایش رفاه    اجتماعی می شود )نمودار 5(. 

نمودار 5: روند پیچیدگی اقتصادی برای رفاه اجتماعی )برگرفته از نوروزی چالاکی، 1394(
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نظام ملی نوآوری ایران

نظام ملی نوآوری، مجموعه ای از نهادهایی جداگانه است كه به  تنهایی یا به طور مشترک در 

توسعه و انتشار فناوری  های جدید شركت می كنند و چارچوبی را فراهم می آورند كه از آن 

طریق دولت  ها سیاست  هایی مؤثر بر فرایند نوآوری را شكل دهند و پیاده سازی كنند. متأسفانه 

در كشور به  دلیل سابقه تاریخی نگرش تقلیدی نهادها از نهادهای مشابه خارجی )و نه دیدگاه 

رفع نیاز ملی(، نظام ملی نوآوری ضعف  های بسیاری دارد و فاقد انسجام لازم است برخلاف 

 در لایه تولید كالا و خدمات قرار دارند )یحیی زاده فر، 1٣96(. 
ً
بازیگران جهانی كه عمدتا

جدایی  نوعی  باعث  كه  است  دولتی  ماهیتی  دارای   
ً
عمدتا كشور  در  نوآوری  ملی  نظام 

عمیقی  شكاف  است  مشخص  آنچه  است.  شده  خصوصی  شركت های  و  سیستم  بدنه  در 

آثار نامطلوب كاركردهای سیستم در  انتقال دانش بین این دو بخش وجود دارد.  در زنجیره 

گذشته، بیشترین تأثیرگذاری را در طول زمان بر این بخش گذاشته و به همین دلیل شركت های 

در  نوآوری  برای  چندانی  تمایل  خصوصی(  یا  دولتی  )چه  بخش  این  در  فعال  اقتصادی 

محصولات و فرایندهای خود ندارند. مدل مفهومی نظام ملی نوآوری كارآمد در نمودار 6 

ایران در رتبه چهل و هفتم  بلومبرگ۱ در سال 2۰۱۹،  آمار  بر اساس  نشان داده شده است. 

نوآوری در جهان قرار دارد كه بالاتر از كشورهایی نظیر آرژانتین، هند، قطر، عربستان و ... 

اشغالگر قدس، سنگاپور،  رژیم  فنلاند، سوئیس،  آلمان،  كره جنوبی،  در جهان  اما  است؛ 

از كشورهایی همچون هند،  و  دارند  قرار  تا دهم  اول  در جایگاه های  ژاپن  و  آمریكا  سوئد، 

مكزیک، ویتنام و عربستان به عنوان اقتصادهای نو ظهور یاد شده است )نمودار ۷(.

1 . Bloomberg
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نمودار 6: مدل مفهومی تعامل صنعت و دانشگاه )یحیی زاده فر، 1396(

)Bloomberg 2019 ین کشورهای دنیا )گزارش سالانه نمودار 7: رتبه بندی نوآورتر
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تحقیق و توسعه

 R&D مخفف Research and Development ، به معنی تحقیق و توسعه، نقش بسیار 

و توسعه،  استقامت كسب و كار كمک می كند. تحقیق  به  و  دارد  مهمی در موفقیت كاری 

ایجاد  برای  دانش  به كارگیری  و  فرایندها و خدمات  كشف دانش جدید درباره محصولات، 

محصولات، فرایندها و خدمات جدید و توسعه یافته است كه نیازهای بازار را پوشش می دهد. 

برای نخستین بار حدود سال های ۱۹6۰، واحد تحقیق و توسعه به شكل جدی و رسمی در 

برنامه سازمانی بعضی شركت ها به كار رفت. در صنعت امروز كه با سرعت سرسام آوری در 

حال تغییر است، توقف و ایستایی به منزله مرگ تدریجی یک شركت خواهد بود و این الزام 

به دلیل تغییرات و توسعه مداوم تكنولوژی، وجود رقبا و همچنین تعیین اولویت نیاز مشتریان 

پدید آمده است. تحقیق و توسعه جدا از وابستگی به توسعه تكنیكی و علمی، دارای معنای 

اقتصادی ویژه است. امروز در بسیاری از كشورهای دنیا سرمایه گذاری برای تحقیق و توسعه 

بازتاب یک حركت سازمانی یا دولتی برای فراتر رفتن از سود و بازدهی فعلی و بهبود عملكرد 

 .)Bowers, 2014( و بازدهی در آینده است

به طور خلاصه می توان گفت تحقیق و توسعه در سیر تاریخ تكامل و رشد خود سه نسل 

را طی كرده است:

 به صورت فردی 
ً
 نسل اول: آزمایشگاه  های ابتدایی دانشمندان كه مرحله تحقیقات عموما

انجام می شد و سبب اختراعات و تحولات عظیم شد. 

با  كه  طوری  به  یافت،  توسعه   كارخانجات  در  توسعه  و  تحقیق  واحدهای  دوم:  نسل 

آزمایشگاه ها در ارتباط تنگاتنگ بودند. در این دوره كارخانجات با محدودیت بازار و رقابت 

شدید روبه رو بودند. مشخصه اصلی تحقیق و توسعه این دوره این است كه این تحقیقات 

تنها در بستر فعالیت خلاق و تكنولوژی  های مرتبط با محصول و همگام با صنعت، مفهوم 

پیدا می كردند.

آنها  عملكرد  محتوای  و  وظایف  نقش،  كه  هستند  توسعه ای  و  تحقیق  واحدهای  سوم:  نسل   

فعالیت  به یک  پیشرفته  دنیای  امروز تحقیق و توسعه در سراسر  پیدا كرده است.  نوینی  تحولات 

عمده صنعتی و دولتی تبدیل شده و به صورت سازمان  هایی درآمده است كه علاوه بر پاسخ گویی به 

مسائل صنعت و فناوری های روز، با مسائل سیاسی، امنیتی و فرهنگی جامعه هم در ارتباط است.
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1. تحقیق و توسعه در ایران

ضعف نسبی اقتصاد ایران كه در درجه اول ناشی از وابستگی شدید به صادرات نفت است، 

با  قیاس  قابل  سطح  در  فناوری  و  علم  توسعه  برای  یكپارچه  ساختاری  كه  است  شده  مانع 

شركت  های صنعتی به وجود آید. خصوصیت اصلی اقتصاد ما، كمیابی و انحصار همراه با 

بیشتر  توسعه در  و  برای تحقیق  ذاتی  انگیزه  بنابراین  پایین كالاها و خدمات است؛  كیفیت 

بنگاه  های اقتصادی وجود ندارد. صنایع كوچک ایران از این امر مستثنی نیستند و با مشكلات 

زیادی دست و پنجه نرم می كنند كه می توان به این موارد اشاره كرد: 

و  تقویت  برای  كه  حالی  در  هستند،  مواجه  آن  با  شركت  ها  بیشتر  كه  مالی  مشكلات  ـ 

گسترش فعالیت  های خود نیازمند حمایت های مالی هستند.

هزینه های  افزایش  و  كیفیت  افت  در  مهمی  نقش   كه  فرسوده  تجهیزات  و  ماشین آلات  ـ 

تولید دارد.

ـ نبود حق مالكیت معنوی اختراعات باعث كاهش اطمینان به سرمایه گذاری برای نوآوری 

محصولات شده است.

ـ نبود فرصت  های مساوی تجاری برای شركت  ها از موانع موجود دیگر است، زیرا امكان 

آنها این فرصت را  نتیجه  بازارهای جهانی وجود ندارد و در  حضور برای همه شركت  ها در 

ندارند كه بتوانند كیفیت محصولات خود را بهبود بخشند )عبداللهی، ۱۳۹۳(.   

چنین مشكلاتی باعث شده است كه به طور كلی مفهوم توسعه و تحقیق در ایران با آنچه 

در كشورهای پیشرفته وجود دارد، متفاوت باشد و از سمت و سوی تحقیق و ابداع و نوآوری 

به سمت مهندسی معكوس حركت كند. میزان صادرات محصولات با فناوری بالای كشور، 

طبق آمار گمرک و درصد آن از كل صادرات غیرنفتی از سال ۱۳88 تا سال ۱۳۹۵ در نمودار 

8 ارائه شده است.
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نمودار 8: نمودار میزان صادرات محصولات با فناوری بالا در ایران )عبداللهی، 1393( 

در سال ۱۳88 كشورهای جهان بیش از هزار میلیارد دلار را كه حدود 2 درصد از درآمد 

 ۵ نمودار  در  كه  همان طور  و  كردند  توسعه  و  تحقیق  صرف  بود،  جهان  داخلی  ناخالصی 

مشاهده می شود، بیشترین سرمایه گذاری را كشورهای پیشرو صنعتی یعنی آمریكا، ژاپن و 

چین انجام دادند كه مؤید بازگشت این سرمایه گذاری هاست. 

نكته مهم كه از نمودار ۹ به دست می آید میزان سرمایه گذاری رژیم صهیونیستی است كه 

ناخالصی ملی، یعنی حدود 4/۵ درصد را صرف تحقیق و توسعه  از بودجه   درصد زیادی 

می كند و پیشتاز این عرصه در دنیاست؛ در حالی كه در همان سال سهم ایران تنها ۰/۵6 

درصد بوده است. جالب است بیشترین سرمایه گذاری را شركت های برتر صنعتی و اقتصادی 

نظیر تویوتا، مایكروسافت، جاتسون، فورد، جنرال موتورز و ... انجام می دهند )نمودار ۹(.
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)Grueber, 2010( نمودار 9:  وضعیت سرمایه گذاری کشورهای دنیا در تحقیق و توسعه

2. رابطه تحقیق و توسعه و صنعت

در شركت های صنعتی واحدهای تحقیق و توسعه هسته اولیه فعالیت های تحقیقاتی هستند. 

ارتقای كیفیت محصول، طراحی محصول  قبیل  از  فعالیت  هایی  به طور عمده  این واحدها 

جدید، بهینه سازی فرایندها، انتقال و جذب فناوری ها، كسب دانش فنی برای تولید و غیره 

را در چارچوب سیاست  های صاحبان صنایع دنبال می كنند. در بسیاری از شركت ها بخش 

تحقیق و توسعه در متن فعالیت های جاری قرار ندارد و نقش آن در اثر بخشی فعالیت های 

پژوهشی كم رنگ و حاشیه ای است. از مشكلات این واحدها ارتباط با نوع و عملكرد سازمان 

نبودن  یا  كمبود  واحدها،  این گونه  بودن  مفید  درجه  به  اعتماد  فقدان  و  مؤسسه  مدیریت  و 

در  توسعه  و  منفی در خصوص واحدهای تحقیق  تجربه  های  و  منطقی  و  برنامه  های علمی 

صنعت است. این عوامل و عوامل دیگر باعث شده است واحدهای مذكور به راحتی نتوانند 

نقش اصلی خود را در صنعت ایفا كنند )Ahmadi, 1998(. عوامل سازمانی شامل مدیریت 

تفاهم  و  تفهیم  شامل  توسعه  و  تحقیق  واحدهای  درونی  عوامل  و  سازماندهی  و  رهبری  و 

مدیریت  سبک  توسعه،  و  تحقیق  فعالیت های  سازماندهی  استراتژی  ها،  و  اهداف  مناسب 

و  انسانی  نیروی  ویژگی های  كارشناسان شاغل،  و  مدیران  مسئولیت های  و  وظایف  تبیین  و 

بررسی امكانات و منابع موجود در واحدهای تحقیق و توسعه از عوامل تأثیرگذار بر پیشرفت 
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نتیجه  توسعه  و  تحقیق  واحد  عملكرد   .)۱۰ )نمودار  هستند  توسعه  و  تحقیق  فعالیت های 

وظایف  یكدیگر  كنار  در  كه  است  اصلی  زیرسیستم  های  از  مجموعه ای  نظام مند  همكاری 

مورد انتظار از واحد تحقیق و توسعه را عملی می سازند )علم بیگی، ۱۳۹۰(.

نمودار 10: چارچوب مفهومی تحقیق و توسعه )علم بیگی، 1390(

3. فرایند تحقیق و توسعه

برای  نیاز  متمایز تشكیل شده است. تشخیص یک  از چهار مرحله  توسعه  و  فرایند تحقیق 

و  گاهی ها  آ درباره  پژوهش  است.  توسعه  و  تحقیق  اصلی  انگیزه  های  از  یكی  نوآوری 

شناخت های موجود به منظور ارضای نیازهای خاص، به پیدایش ایده می انجامد. به این رابطه 

»كشش«۱ بازار می گویند. انگیزه اصلی دیگر برای تحقیق و توسعه، یافتن كاربردهای بالقوه 

گاهی  های جدید است. پژوهش درباره فعالیت  های كنونی به منظور معرفی  برای یافته  ها و آ

گاهی جدید نیز به پیدایش ایده یاری می دهد. این رابطه را »رانش فناوری«2 می نامند. توسعه  آ

عبارت از مهندسی )آفرینش، طرح و تولید( و بازاریابی )كاربرد اولیه و انتشار( ایده پدید آمده 

است،  مطرح  توسعه  و  تحقیق  فرایند  پایان  تا  آغاز  از  آنچه  می شود،  دیده  كه  چنان  است. 

گاهی است و تا هنگامی كه ایده تازه، به محصول یا خدمت قابل عرضه در  پیگیری اندیشه و آ

بازار تبدیل نشده باشد، فرایند به پایان نمی رسد )Dumbleton, 1986(. در نمودار ۱۱ فرایند 

تحقیق و توسعه به صورت خطی مدل شده است. ورودی این فرایند به دو دسته منابع )نیروی 

انسانی، تجهیزات، وسایل و ...( و اطلاعات )اسناد، مقالات و ...( تقسیم می شود.

1 . Elas ticity
2 . Technology Push
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)Dumbleton, 1986( نمودار 11: فرایند تحقیق و توسعه

4. شاخص  های تحقیق و توسعه

یكی از معیارهای مهمی كه برای مقایسه شاخص  های تحقیقات در جوامع مختلف مد نظر 

قرار می گیرد، حساسیت تحقیق یا شدت تحقیق است. شاخص جامع تحقیق و توسعه در هر 

كشوری، شدت تحقیق یا آهنگ تحقیق نام دارد و این گونه تعریف می شود: نسبت هزینه  های 

كشورهای   ،2۰۰۹ سال  در   .)GDP2 یا   GNP1( ملی  ناخالص  تولید  به  توسعه  و  تحقیق 

جهان بیش از هزار میلیارد دلار صرف تحقیق و توسعه كردند كه این مقدار حدود 2 درصد 

درآمد ناخالص داخلی جهان بوده است. بیشترین هزینه در این میان متعلق به قاره آمریكا 

با 428 میلیارد دلار و بیشترین درصد سهم تحقیق و توسعه )D&R( از تولید ناخالص ملی 

)GDP(، مربوط به ژاپن با 4۱/۳ درصد بوده است. سهم قاره آمریكا حدود 4۰ درصد است 

كه بیش از سهم قاره آسیاست. سهم چین و ژاپن نیز به ترتیب ۵/۱2 و ۷/۱2 درصد است.

بیشترین میزان هزینه برای تحقیق و توسعه مربوط به كشورهای آمریكا، چین و ژاپن است. 

از نظر شاخص شدت تحقیق یا همان درصد هزینه تحقیق و توسعه از تولید ناخالص ملی 

آن كشورهای  از  بعد  و  دارد  را  درصد  بیشترین  درصد  با 4/4  قدس  اشغالگر  رژیم  كشور، 

سوئد، فنلاند، ژاپن، كره جنوبی و آمریكا قرار دارند. 

بیشترین هزینه  های تحقیق و توسعه در جهان را بنگاه  های برتر صنعتی و اقتصادی انجام 

دایملر  موتورز،  جنرال  فورد،  جانسون،  مایكروسافت،  تویوتا،  نظیر  شركت  هایی  می دهند. 

.)Chen, 2012) كرایسلر، سونی و زیمنس در سال 2۰۰۹ در صدر قرار داشتند

1 . Gross National Product
2 . Gross Domes tic Product
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5. روش شناسی تحقیق و توسعه

 به معنی پیشرو بودن در فناوری محصول نیست و 
ً
انجام فعالیت های تحقیق و توسعه لزوما

 بسیاری از سازمان ها به دنبال چنین روش مخاطره آمیزی نیستند. بعضی از سازمان ها 
ً
اصولا

كه از قابلیت تكنولوژیك، مدیریت اجرایی قوی و امكانات مالی كافی برخوردارند، در روش 

به  محیطی  فرصت های  از  استفاده  و  جدید  محصول  یك  توسعه  دنبال  به  توسعه  و  تحقیق 

صورت پیشرو هستند. روش تهاجمی نیازمند بهره مندی از امكانات و قابلیت هایی گسترده 

است كه بسیاری از سازمان ها توانایی تأمین آن را ندارند. بنابراین شركت های زیادی با تدوین 

 
ً
مدل تدافعی در جست وجوی فناوری نوین و كپی برداری از آنها هستند. این شركت ها عملا

از  تدافعی  دارند. روش  بیشتری  توانایی  توسعه  و  تحقیق  با  مقایسه  در  تولید  و  بازاریابی  در 

 قابل اجرا نیست. موفقیت 
ً
خطرپذیری و هزینه كمتری برخوردار است، اما از لحاظ فنی لزوما

است.  كپی سازی  و  معكوس  مهندسی  فرایندهای  در  بالا  قابلیت  به  منوط  تدافعی  روش 

داشته  را  فرایند  این  سریع  انجام  قابلیت  باید  می كنند  تبعیت  روش  این  از  كه  سازمان هایی 

باشند تا به سهم مد نظر خود از بازار دست یابند. ظهور نوآوری های انقلابی، حق اختراع و 

كپی رایت از موانع اتخاذ این روش هستند )عندلیب، ۱۳۹۵(.

به  ناچار  به خصوص سازمان های صنعتی جهان سوم  از سازمان ها  بسیاری  هر حال  به 

اتخاذ چنین مدل تدافعی در زمینه تحقیق و توسعه هستند. بنابراین باید با شناخت ماهیت 

و سازِكارهای این مدل، سعی در بهینه سازی فعالیت های خویش داشته باشند. فعالیت های 

تحقیق و توسعه ممكن است توسعه محصول یا توسعه فرایندها را دربرگیرد و در شرایطی كه 

مدل سازمان بر توسعه محصولات جدید متمركز است، واحد تحقیق و توسعه به پروژه  هایی 

محصولات  حفظ  سازمان  روش  كه  صورتی  در  می یابد.  گرایش  محصول  توسعه  زمینه  در 

موجود و تولید با كیفیت بالاتر و اقتصادی تر آنها باشد، واحد تحقیق و توسعه به پروژه  های 

پایه  تحقیقات  انجام  به  می توانند  تحقیق  واحدهای  می آورد.  روی  تولید  فرایند  بر  متمركز 

كاربردی یا توسعه ای بپردازند.

مثال سازمانی  برای  است.  و مدل سازمان  فناوری  ماهیت  از  تابعی  تحقیق  نوع  انتخاب 

كه در صنایع دانش محور همچون صنایع الكترونیك و صنایع شیمیایی فعالیت می كند، در 

پایه دارد؛  به انجام تحقیق   نیاز  به انجام تحقیقات تهاجمی داشته باشد  صورتی كه تصمیم 
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نیز  اما در بسیاری از فناوری ها انجام فعالیت های تحقیق پایه حتی برای شركت های پیشرو 

ضروری نیست. تحقیق و توسعه كار خلاقی است كه به طور منظم برای افزایش ذخیره علمی 

و دانش فنی و نیز استفاده از این دانش در اختراع و طرح كاربردی جدید انجام می شود. 

آنچه ما از تحقیق و توسعه در صنعت می خواهیم تولید علم یا بهره برداری بهتر از یک علم 

است. این مسئله پذیرفته شده است كه عوامل متعددی روی تولید علم یک سیستم تأثیر دارند. 

این عوامل مهم فكری برای شكل دادن مسیر علم تولیدشده عبارت اند از: هزینه  های تحقیق 

سیستم  های  نوع آوری  های  دولتی،  حمایتی  سیستم های  پژوهشگران،  تعداد  شامل  توسعه  و 

ملی و مذهبی و غیره كه بین آنها هزینه  های تحقیق و توسعه و تعداد پژوهشگران درخور توجه 

هستند.

نتیجه گیری

انتشار مقاله  های علمی فقط با هدف نمایش تعداد آنها و بدون در نظر گرفتن كیفیت و محتوا و 

كاربردشان در دنیای واقعی، تأثیر چندانی در تولید و پیشرفت علمی نخواهد داشت. دستیابی 

نیازهای كشور زمانی محقق خواهد شد كه نگرش درباره  برای رفع  تولید علم كاربردی  به 

سیاست گذاری تغییر كند، منابع مالی به آن اختصاص یابد و محققان دانشگاهی در این راه 

در كشورهای صنعتی  فناوری  توسعه  و  پیشرفت  اصلی سرعت  از دلایل  یكی  كنند.  تلاش 

توجه به فرایند تجاری سازی نتایج پژوهش  های داخلی آن كشورها بوده است. تحقیقات این 

كشورها اغلب حاصل مشاهدات وسیع میدانی و تحقیقات عملی و نتیجه حل یک مشكل 

واقعی یا مبین پیشرفت  های واقعی صنعت است.

این پژوهش بر می آید، میان تولید علم و كاربردی كردن  نتایج  از  ایران، چنان كه  درباره 

و  ثروت  به  تبدیل علم  زمینه  در  به وضعیت مطلوب تر  دارد. رسیدن  آن خط عمیقی وجود 

نیازمند  ثروت،  به  علم  تبدیل  در  مهم  عاملی  منزله  به  اختراعات  ثبت  پروانه  های  افزایش 

برنامه ریزی صحیح و تشویق مخترعان به ثبت كارهای فناورانه خود در مجامع بین المللی 

است. اصلاح قوانین و كاستن از روند  های اداری در حوزه علم و فناوری، حمایت مالی و 

معنوی از شركت  های فناورانه و طرح  های نوآورانه افراد از جمله راهكارهایی است كه به بهبود 

این وضعیت كمک خواهد كرد. 



227

ب 
قلا

م ان
دو

ام 
ر گ

ن د
نیا

ش ب
دان

اد 
تص

 اق
 به

شی
دان

اد 
تص

 اق
 از

ور
ش

ت ک
ن رف

رو
ی ب

ها
راه 

ی 
رس

بر

هر دو نظام دانشگاه و صنعت در ایران مشكلات اساسی دارند و هیچ گونه ارتباط و تناسبی 

بین این دو نظام نیست. تا زمانی كه بین نظام صنعت و دانشگاه ارتباط مناسب و متناسبی 

شكل نگیرد، ارتقای كیفی مقالات حاصل نمی شود. اما نبود توانایی لازم برای تجاری سازی 

و پیاده سازی دستاوردهای پژوهشی در محصولات و فرایندهای جدید و عرضه آنها به بازار، 

این  با  فرایند صنعتی  شدن است.  نقاط ضعف عمده كشورهای در حال توسعه در  از  یكی 

حال، ناتوانی در كاربردی و تجاری كردن دستاوردها و پژوهش  های علمی سبب شده است 

تا ایران نتواند در تولید و صادرات كالاهای پیچیده جایگاه مناسبی در جهان به دست آورد. 

همین امر سبب پایین آمدن شدید نمره پیچیدگی اقتصادی كشور شده است.

به سطح  را  دهه خود  ایران طی چند  است  نفتی موجب شده  درآمدهای  از  برخورداری 

كشورهای با درآمد متوسط ارتقا دهد. كشورهای گرفتار دام درآمدهای متوسط نفتی )مانند 

ارائه  با  پیشرفته  و  پیچیده  محصولات  تولید  به  ورود  پیش نیازهای  و  توانایی    فاقد  ایران( 

خدمات تخصصی هستند؛ لذا از ملحق شدن به گروه كشورهای پردرآمد نیز  عقب افتاده اند. 

اقتصاددانان راهبردهای مختلفی را برای خروج از این دام معرفی كرده اند كه مهم ترین آنها 

محصولات  توسعه  در  سرمایه گذاری  افزایش  توسعه،  و  تحقیق  در  سرمایه گذاری  افزایش 

اقتصاد  به  توجه  و  اقتصادی(  پیچیدگی  )رشد  نیروهای متخصص  افزایش  و  خدمات محور 

مقاومتی است. 

تولید  فرایند  در  دانش  و  علم  تجاری سازی  توانایی  به  تنها  اقتصادی  پیچیدگی  اهمیت 

مهم،  ابعاد  این  از  یكی  كه  دارد  وسیع تری  مراتب  به  ابعاد  و  نمی شود  محدود  محصولات 

متنوع تر  كشوری  صادراتی  سبد  چه  هر  است  مشخص  است.  اقتصاد  یک  وابستگی  درجه 

تعامل  های  در عرصه  بیشتری  قدرت  از  آن كشور  باشد،  پیچیده تری  دربردارنده كالاهای  و 

اقتصادی و بین المللی برخوردار خواهد بود و به تعبیر بهتر، به لحاظ اقتصادی نیز مقاوم تر 

و كالاها و محصولات صادراتی،  برعكس، چنانچه سبد صادراتی كشوری محدود  است. 

مبادلات  در  كشور  این  كنند(  تولید  را  آن  زیادی  )كشورهای  باشند  داشته  بیشتری  فراگیری 

تجاری شكننده تر است و مقاومت اقتصادی كمتری خواهد داشت.
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